

Czas wychodzi codziennie (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczy w Krakowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with subscription rates for Krakow and Lwow. Columns include location, type of publication, and price per month/year.

Listy z piórkami prenumeracyjni i na ogłoszenia (inseraty) przesyłane być winny franco do Administracji 'CZASU' w Krakowie, przy ulicy Mikołajskiej pod l. 444.

Kraków 26 maja.

Jeśli ze stanowiska ekonomicznego wielkie powstają wątpliwości co do wpływu i rezultatu wystaw powszechnych, to polityka, a zwłaszcza publicystyka umie wyszukać na swoją korzyść te podróże i odwiedziny monarchów...

Zwyczaj ten wprowadził Napoleon III, zapraszając i podejmując po dwakroć królów i książąt wszystkich niemal części świata. Kto wystawy paryskie r. 1856 i 1867 nie były w związku z tą wiarne przechowywane...

Wystawa wiedeńska jeśli służyła za środek polityczny, to tylko w sporach wewnętrznych, jako rekwizita dla stronictwa zdobywającego przewagę. Na zewnątrz, wobec Europy, ludów i monarchów...

dnej linii rewizytę cesarza Wilhelma w przyjeździe króla belgijskiego lub włoskiego, cesarza Aleksandra z zapowiadającą podróżą sultana lub sachra perskiego. Jest to może jedyna dobra strona wystawy wiedeńskiej...

Zjazd przez królów i książąt na wystawie wiedeńskiej utrzymuje tę sztuczną równowagę, jedyną rekwizytą dzisiejszego status quo politycznego Austrii w Europie.

KORESPONDENCYJA „CZASU“

Wiedeń 25 maja.

Gdyby nie agitacja wyborcza, można śmiało powiedzieć, że zupełna zapanowała stagnacja polityczna, albo upór i przeciągłe deszcze i zima...

niema śladu agitacji wyborczej, wiernokonstytucyjni poruszają wszelkie sprężyny, aby stanąć przygotowani do boju wyborczego...

W tutejszych kołach dyplomatycznych wymieniana nazwiska trzech kandydatów, jako nby największą mających szansę zostania Papieżem na przyszłość...

Powszechno tu panuje miernienie, że przesilenie giełdowe jeszcze nie jest skończonym. Jeszcze kilka banków, które niemają żadnej racy bytu...

Poznań 24 maja.

Sejm pruski zamknięty. Jeden z najboleśniejszych obowiązków kraju chwilowo spełniony i to z chlubą dla reprezentacji naszej...

prezentacja nasza w parlamencie jakoś nie może się zebrać w znaczniejszej liczbie. Wprawdzie do tychczasowe obrady nie zmniejszyły do konieczności zebraństwa...

Katastrofa giełdy wiedeńskiej, jakby obraz wyjęty z wieszczeń Krasieńskiego, malujących obrzydliwość świata obecnego...

Naturalnie i u nas odbija się choć w małym rozmiarach: Jeżeli zaś dodamy trudności powstałe z powodu wychodzącej klasy robotniczej...

Uderza tutaj więcej że ukaz, wprowadzający do sądowictwa w Królestwie język rosyjski, wyszedł równocześnie z przedłożeniem w berlińskich łóżach ustawy przeciw językowi polskiemu...

X. Prymas odbywa wizyty pasterskie i gorąco przyjmowany przez wiernych; za kilka dni wraca jednak do Poznania, gdzie już zostanie nowo mianowanego naczelnego Prezydenta...

Z Wołynia 20 maja.

Wszystkie fundusze duchowieństwa katolickiego oddawna rząd zabrał. Duchowienstwo rząd wyznałszy szczerą pensję, którą miejscowe kasy rządowe wypłacają co cztery miesiące...

Zostawały nadto jeszcze nieskasowane dotąd kląstwy, na których utrzymanie kolegium petersburskie z sum w jego dyspozycji będących a burskie z sum w jego dyspozycji będących...

Przyto: „bij i płakać nie dają.“ Zastawiały nadto jeszcze nieskasowane dotąd kląstwy, na których utrzymanie kolegium petersburskie...

Część literacko-artystyczna.

Przedług dramatyczny.

Nadmieniliśmy mówiąc na tem miejscu przed tygodniem o przedstawieniu komedyi Arystofanesa. Rycerze, że komedia starożytna chłoszcząc winy i błędy publiczne na placach publicznych...

Każda epoka ma właściwą sobie barwę; odzwierciedlenie tej barwy jest niewątpliwie zadaniem sceny, która być winna historią obyczajów swojej epoki...

Cokolwiekby komedia, jeżeli nie ma być marą a nie zbyt czasem moralną rozrywką, powinna koniecznie złe podawać w ohydę, bo inaczej jej chyby, a urok jaki promieni od sportretowanego z całym zamiłowaniem występku pociąga niż odraza...

Aleksander Dumas (syn) wziął sobie za temat kobietę i czy to w komediach czy w broszurach (L'homme-Femme) nieustannie temat ten ulubiony z nienawiścią do kobiet rozwinął. Nienawiść jak gniew zły jest doradca, to też typy kobiet jego od pierwszego aż do ostatniej jego kreacji...

Do bardzo popularnych, bo na wielu obcych scenach grywanych sztuk Aleksandra Dumasa, należy Księżna Jerozawa w 3 aktach, przedstawiona kilka-

rotnie na scenie naszej przed roktem, a wznioła w wotork. Pamiętamy wrażenie jakie sztuka ta na razie wywołała: talent autorów i talent artystów przymiły jej niedostatk, logiczny bowiem rozwój wypadków spłótł autor może mimowiednie z fatalizmem. Nigdzie tam zle ani w dosy odstręczającym nie jest przedstawione światło, ani ukarane, a kara dosięga jedynie tego co najmniej na nią zasłużył. Fatalizm w takich warunkach jest anomalją...

Mało jest sztuk, wyjąwszy arcydzieła, któreby nie tracily na częstym widzeniu. Pierwsze przedstawienie wywiera zwykle największy urok. Rozbudzona ciekawość, uwaga wycieczona na przebieg akcji i nagromadzone efekta, nie pozwalają równocześnie z rozwojem rzeczy dostrzegać cienia owych olśniewających blasków...

Jeżeli sztuka, taka jak Księżna Jerozawa przy bliższym rozpatrzeniu się nie zyskuje na zaletach, za to wrzenie gry pozostaje równie silne i równe budzi podziw. Rola Seweryny jest jedną z tych, w których p. Hoffmanowa zdobyła sobie niewątpliwie palmę pierwszeństwa...

P. Benda (księżka de Birac) jak już, ile pomniemy, za pierwszym jego wystąpieniem w tej roli mieliśmy sposobność powiedzieć, zachował całą dystynkcję a zarazem zimną powagę wielkiego pana i z uderzającą naturalnością oddał owe przejścia...

ustalili ją reputację swego talentu. Prócz p. Bendy (Champrose), p. Ekerowej (Adolina) i p. Ekerka (Prudens), których wyborna gra tradycyjnemu w tej komedii przechwałała się i ostatnim razem zupełnie zakłada potwierdzenie oddawanych im niedgdy pochwał...

Druga sztuka, która przed laty kilku wielkie wywarła na scenie naszej wrażenie, jest komedia w 5 aktach Wiktoryna Sardou Rodina Benoiton przedstawiona w sobotę. Komedia ta jest już dziś przedstwarzana. W swoim czasie była ona feno- grafia chwili, mody ówczesnej i obyczajów...

Pamiętając komedję tę grywaną niedgdy wybor- nymi, przyznajemy żeśmy jej nie rokowali wielkiego powodzenia z przyczyn z małym wyjątkiem całkiem nowej obsady; nie dla tego abymy nie ufali talentom obecnych artystów...

ludu, składały ogromne nieraz sumy, które corocznie odsyłały do depozytu w petersburskim banku; a jak już raz te sumy tam się dostały, już ich użyć nie wolno bez pozwolenia ministra, który niemi sam dysponuje.

Jeszcze przed wojną krymską car Mikołaj do- wiedział się, że mnichy kijowskiej Peczerskiej La- wry nie posyłały już od lat kilku żadnych sum pożyczki, a choć samowładca, nie chciał jednak głośnego w tej materii wydawać rozkazu, i czekał chwili dogodnej, aby uławić się z tem bez rozgłosu. W niedługim czasie zdarzyło mu się być w Kijo- wie. Był na nabożeństwie w Lawrze Peczerskiej...

Religia katolicka i jej obrzędy, duchowienstwo wyższe nauką i ukształceniem od prawosławnego, gorliwie wiernych jej wyznawców, zawsze była i jest solą w moskiewskich oczach. A mimo przesła- dowania, mimo powszechnego ucisku, zawsze ona świętniej wobec prawosławia. Pomimo zgrabienia wszystkich funduszy katolickich, kościoły choćby najskromniejsze nieupadały...

Taki jest obraz prawosławia, które niczem in- nem nie jest jak tylko formą przepisanego i zmie- nianego dowolnie przez Carą obrzędu. Dla tej to właśnie różnicy, najwidoczniejszej na- wet dla prostactwów pomiędzy katolickim a pra- wosławem duchowienstwem, rząd coraz bardziej uciska religię katolicką...

Wielkanocna, o którą popom bardzo idzie, gdy z niej obficie źródło dochodu mają. Tak jest obraz prawosławia, które niczem in- nem nie jest jak tylko formą przepisanego i zmie- nianego dowolnie przez Carą obrzędu. Dla tej to właśnie różnicy, najwidoczniejszej na- wet dla prostactwów...





